vinatorem, cum artem ignoret, potest ob hoc accusari, ut puniatur poena, de qua in tit. 23. infra ead. Partit. Hoc dicit.

(1) *Desonrra*. Concordat cum l. item apud Labeonem, §. si quis astrologus, D. eod. ubi Angelus monet iudices, ne moveantur ex dictis istorum divinatorum.

(2) *Titulo*. Vide infra ead. Partit. tit. 23.

LEY XVIII.—Que de qualquier deshonrra que fiziessen a la muger virgen, o al Clerigo, non pueden demandar emienda.

Muger virgen, o otra qualquier que fuesse de buena fama, si se vistiessen paños de aquellos que vsan vestir las malas mugeres; o que se pusiesse en las casas, o en los lugares, do tales mugeres moran, o se acogen; si algun ome le fiziere estonce deshonrra de palabra, o de fecho, o trauasse della, non puede ella demandar (1) que le fagan emienda como a muger virgen que deshonrran. Esto es, porque ella fue en grand culpa, vistiendo paños (2) que le non conuienen, o posandose en lugar deshonrrado (3), o malo, que a las buenas mugeres non deuen yr: esso mismo dezimos, que si el Clerigo que anduuiesse en talle, o en manera de seglar (4), ca, si tuerto le fiziessen, non podria demandar emienda del como Clerigo, assi como se muestra en la primera Partida deste libro, en las leyes (5) que fablan en esta razón (a).

(a) En los casos de esta ley es circunstancia atenuante, 3.ª de las que expresa el Código penal de 1848, en su art. 9.ª de no haber tenido el delincuente intencion de causar todo el mal que produjo.»

LEX XVIII.—Mulierem honestam virginem in habitu meretricali, vel in loco inhonesto se imponentem agrediens, non tenetur injuriarum: idem de clerico in habitu laicali incedente, cui non satisfiet de injuria, tamquam clerico illata. Hoc dicit.

(1) *Demandar*. Concordat cum l. item apud Labeonem, §. si quis virgines, D. eod. et allegatur ille §. secundum Angelum ibi, quod qui fornicatur cum meretrice, vel etiam blando sermone illam abducit, non puniatur; quod limitat nisi sit nupta, ut in l. quæ adulterium, C. de adulter.

(2) *Vistiendo paños*. Nam talis præsumitur quis qualis in habitu reperitur, ut hic, et in dict. §. si quis astrologus, et per Gloss. et Doctor. in l. si qua per calumniam, C. de Episcop. et cleric. et in cap. in audientia, de sentent. excomm.

(3) *Lugar deshonrrado*. Sed contra quia lupanaria non infamant castitatem, ut in cap. 1. 52. quæst. 3. die, ut ibi per Gloss. et per Gloss. in cap. quantumlibet, 47. dist.

(4) *En manera de seglar*. Adde dict. cap. in audientia, de sentent. excomm. et cap. si vero, el 2. et cap. si iudex laicus, de sentent. excomm. in 6. et l. 15. et 13. tit. 5. lib. 1. Ordinar. Regal.